
REGISTRO GENERALE N. 511 del 24/03/2022 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 24/03/2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 580 del 16/03/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione credito dovuto alla ditta P.P. Srl per tramite INPS. Intervento sostitutivo. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 
Richiamati i seguenti atti:  
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica 

apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- il decreto del Sindaco n.28 dell’11.11.2021 di conferimento e conferma degli incarichi dirigenziali in corso;  
- la determina di conferimento incarico di posizione organizzativa n.830 del 31.5.2021 per i Servizi “Demanio, 

Cimitero e Ambiente” e “Lavori Pubblici e Manutenzioni”; 
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267 , pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000 – Suppl. Ordinario 162. 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 “Funzione dei Dirigenti”. 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Porto San Giorgio, con particolare riferimento all’art. 31 
rubricato “liquidazione delle spese”. 
 

VISTO l’art.4 del  D.P.R. 207/2010 . 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 3/2012 . 
 
VISTA la fattura n°9/pa del 05/02/2022 di importo pari ad € 195,00 oltre iva emessa dalla ditta ----- ----- ---- con 
Sede legale -OMISSIS ----- -----, ----- ----- ---OMISSIS-- ---- Codice fiscale e P.iva --OMISSIS-- relativa alla 
fornitura eseguita in favore della protezione civile comunale; 
 
VISTO il DURC on line prot. INPS_29716753 rilasciato con esito negativo per debiti derivanti da insoluti ed 
altro nei confronti dell’INPS; 
 
VISTA la comunicazione inviata via pec in data 03/03/2022 prot. n. 6316 alla sede provinciale di Fermo 
dell’INPS, con la quale si segnalava in ottemperanza a quanto disposto dall’ex art. 4 del D.P.R. 207/2010 e 
alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 3/2012, che la ditta ----- ----- ---- con Sede legale -OMISSIS ----- -----, 
----- ----- ---OMISSIS-- ---- Codice fiscale e P.iva --OMISSIS--   vantava un credito nei confronti di questo Ente 
di € 195,00 oltre iva a seguito di fornitura eseguita ;  
 

Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment-inverse charge) previste dall’articolo 
1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 24/03/2022 

dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 
fornitori; 

 

Rilevato pertanto che alla luce di quanto indicato al punto precedente l'intervento sostitutivo può essere 
attuato esclusivamente per l'importo imponibile della fornitura pari a € 195,00; 
 
VISTA la nota prot. 7516 del 14/03/2022 inviata dall’INPS Direzione Provinciale di Fermo nella quale viene 
indicato che il credito vantato dalla Ditta  ----- ----- ----, sopra meglio generalizzata, nei confronti di questo Ente 
di importo pari a € 195,00 può essere  versato a titolo di intervento sostitutivo tramite modello F24 compilato 
secondo le istruzioni allegate (Allegato 1); 
 
DATO ATTO che la somma dovuta risulta già computata nei rispettivi capitoli ed impegni qui di seguito 
indicati: 
 
 

DATA FATTURA NUMERO IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO 

05/02/2022 9/pa € 195,00 
oltre iva 

11337/4 2268/1 

 
PRECISATO che i dati relativi alla ditta oggetto di intervento sostitutivo sono i seguenti: 

Denominazione : ----- ----- ---- 
Codice fiscale della Ditta irregolare : --OMISSIS-- 
Matricola Azienda  : --OMISSIS- 
DURC prot. INPS_29716753 
Data di emissione : 01/03/2022 

 
PRESO ATTO che gli F24ep  devono essere compilati secondo le seguenti modalità: 
 
SEZIONE INPS 
 

CODICE 
SEDE 

CAUSALE 
CONTRIBUTO 

MATRICOLA INPS/CODICE 
INPS/FILIALE AZIENDA 

PERIODO DI 
RIFERIMENTO 
DA mm/aaaa 

PERIODO DI 
RIFERIMENTO 
A   mm/aaaa 

IMPORTO A 
DEBITO 

VERSATO 

0690 RC01 --OMISSIS- 08/2021 08/2021 € 195,00 

 
RITENUTO pertanto di doversi procedere con il presente atto previsto dalla normativa di legge, alla 
liquidazione di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 
 
1. di liquidare alla ditta ----- ----- ---- con Sede legale -OMISSIS ----- -----, ----- ----- ---OMISSIS-- ---- Codice 

fiscale --OMISSIS-- P.iva --OMISSIS-- l’importo di € 237,90  iva compresa pari al 100.00 % del credito 
vantato dalla ditta ----- ----- ---- nei confronti di questo Ente, tramite versamento modello F24ep compilato 
con le istruzioni indicate nella tabella sottostante e allegate (allegato 1) 

      
CODICE 

SEDE 
CAUSALE 

CONTRIBUTO 
MATRICOLA INPS/CODICE 

INPS/FILIALE AZIENDA 
PERIODO DI 

RIFERIMENTO 
DA mm/aaaa 

PERIODO DI 
RIFERIMENTO 
A   mm/aaaa 

IMPORTO A 
DEBITO 

VERSATO 

0690 RC01 --OMISSIS- 08/2021 08/2021 € 195,00 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 24/03/2022 

1. di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento della somma sopra 
indicata, a favore delle  Direzioni Provinciali di Fermo dell’INPS da imputare nei rispettivi capitoli ed 
impegni qui di seguito indicati: 
 

DATA FATTURA NUMERO IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO 

05/02/2022 9/pa € 195,00 
oltre iva 

11337/4 2268/1 

 
1. di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad effettuare i versamenti di € 195,00 in favore dell'INPS tramite 

modello F24ep secondo le modalità sopra descritte. 
 

2. di inviare tempestivamente all'INPS copia dei pagamenti effettuati dall'Ente; 
 

3. di dare atto che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche, il CIG  è ZF03489265; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 all’Ufficio  Ragioneria per i successivi provvedimenti di competenza.   

 All'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

 

  

             
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 580 del 16/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SISI STEFANO in data 22/03/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 580 del 16/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 1005 1 2268 --------- OMISSIS --------- 237,90 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 24/03/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 707 
 

Il 25/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 511 del 24/03/2022 con 
oggetto: Liquidazione credito dovuto alla ditta P.P. Srl per tramite INPS. Intervento sostitutivo. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 24/03/2022 

 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 25/03/20221 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


